2. *P. Franciscus Sacchinus (1570—1625) Societatis Iesu historicus in libro „Vita B. Stanislai Kostkæ Poloni e Societate Iesv, Autore Francisco Sacchino, Societatis eiusdem Sacerdote“, Ingolstadii a. 1609 primum edito, haec narrat (p. 45) de morte, quam ille Romae in domo probationis ad S. Andreæ condita a. 1568 obiit (cf. supra p. 4 109): Eius ex hac vita migratio, duo habuit singularia. Primum non vi naturali, sed diuino praeter ordinem iussu existimata est contigisse. Deinde, et praesensit eam, et praedixit Stanislaus, imo etiam impetrasse coniectura est. Eadem prorsus sunt in eiusdem „Vitae“ editione Ingolstadii a. 1611 facta (p. 47—48): Neque Canisii oratio sive exhortatio in his libris commemoratur. Verum in „Vita B. Stanislai Kostkæ Poloni e Societate Iesu, Auctore Francisco Sacchino Societatis*

a) Inter Stanislao et polono manu posteriore positum est: Kostka.

¹ De sacris exhortationibus hisce mensibus per Societatis domos romanæ a Canisio habitis v. supra p. 584.

*eiusdem Sacerdote. Ab auctore recognita et aucta^a, Lugduni 1616, p. 56—59 Sacchinus haec addidit: Venerat per aestatem in urbem Petrus . . . Canisius. . . . Qui rogatus a Patribus, vt ad Tyrones Sancti Andreae aliquid piae cohortationis haberet, ipsis Augusti Kalendis¹, ab Professorum quoque domo, et Collegio vniuersis ad audiendum tantae auctoritatis, ac sanctitatis virum congregatis Nouitiis verba fecit: Orationis materia ex vernaculo vulgi in Italia verbo, quo se feriari eo die Augustum² dicit, desumpta. Quo verbo cum intelligent homines bona mensis eius exordia poni debere, vt salubriter totus, atque hilariter exigatur; inde Canisius disserens non Augustum modo, sed et menses omnes rite feriandi demonstraturum se optimam^a viam: Ea est (inquit) si ad cuiusque mensis accessum quisque persuadeat sibi eum sibi mensem vltimum fore: atque adeo ita comparet sese, eoque modo rationes vitae suae componat, quemadmodum velit paratus in ipso vitae exitu deprehendi³. Quod plenum sapientia monitum cum inter se deinde Nouitij retractarent, Stanislaus sibi vero dixit opportune cecidisse; sibi proprie dictum, nam se eo ipso mense plane moriturum. Quae vox in praesenti, vt fit, non valde animaduersa; deinde cognita est vim predictionis habuisse. Narrat deinde *Sacchinus, Stanislaum die 10. Augusti, qui sancto Laurentio martyri sacer est, in huius Sancti, qui ex more Societatis in menstrua sortitione ei obvenerat patronus⁴, cultu levem contraxisse morbum.* Nec multo post cum Claudius Aquauia (qui haec ipsa narravit) et alij quidam decumbentem inuiserent, deque mali, vt erat, leuitate dissererent, dixit Stanislaus se a Beatissima coeli Regina per Patronum suum sanctum Laurentium institisse, vt ad se euocare ipso Assumptionis suae die vellet: atque adeo sperare se id, quod rogarat, impetraturum. *Ac reapse praeter omnium opinionem Stanislaum, sacramentis aliisque praesidiis ad mortem rite comparatum, die 15. Augusti 1568 hora post medianam noctem tertia exspirasse.**

Eadem iisdem paene verbis a *Sacchino* narrantur in „Historiae Societatis Iesu Parte tertia“, quae a. 1622 ab eo absoluta (is certe annus praefationi ascriptus est), a. 1649 Romae in lucem emissa est (l. 4, n. 87—98). In Canisii quoque vita, anno 1616 Ingolstadii excusa, haec a *Sacchino* referuntur, brevius tamen, nisi quod Sacchinus ibi orationis a Canisio habitae argumentum paulo planius significat, scribens, illum dixisse „de modo, ac via qua se comparare quisque posset ad menses omnes quam bellissime feriandos, hoc est, optime, ac sanctissime transigendos“ (p. 260). Sacchini diligentissimum prudentissimumque historicum fuisse semel atque iterum monui. Qui in Vitae Stanislai litteris dedicatoriis ad Vladislaum Sigis-

a) optimum typogr.

¹ Hae Kalendae dies dominica erat.

² „Ferrare Agosto diciamo, quando, ad imitazione delle ferie augustali, il primo giorno di questo mese si fanno allegrie e conviti“: Vocabolario degli Accademici della Crusca I⁵, Firenze 1863, 323.

³ Cf. Thomae a Kempis Imitationem Christi l. 1, c. 23, et S. Ignatii Exercitia spiritualia hebd. 2., modus posterior bene eligendi, reg. 3.

⁴ De hoc Societatis more v. *Can.* IV 806.

mundum III. Poloniae regem (anno non ascripto) datis significat, eam „maxima, quam historia postularet, fide conscriptam“ a se esse (ita iam in prima „Vitae“ editione, Ingolstadii a. 1609 facta, f. A 2^b), et ubi de Stanislai morte agit: „Historiam“, inquit, „scribimus, non Panegyricum“ (ita in „Vitae“ editione lugdunensi, quam modo dixi, p. 59). Cum autem a. 1612 Romae nova libri editio pararetur, *Claudius Aquariva* ille, quem Sacchinus in Stanislai morte enarranda testem produxerat (ut supra dixi), pro suo praepositi generalis officio (quod a. 1581—1615 administravit) libri in lucem edendi concessit facultatem per litteras publicas, Roma 10. Iulii 1612 datas; in quibus de Stanislao „tyrocinij sui commilitone“ hoc, praeter alia, affirmabat: „Quae de vita in Religione a Sancto adolescente acta in hoc libello, quem et nos vidimus, narrantur, ea non auditu solum, et aliorum communis fama, ac testificatione; sed pleraque etiam vsu, et experimento nostro, et oculati testes vera, ac certa esse sancte affirmare possumus“ (ex „Vita B. Stanislai Kostkae . . . auctore *Francisco Sacchino*“, Lugduni 1616, f. A 4^b—A 5^a).

Ad haec aliud accedit testimonium: Cum de Stanislao in album Sanctorum referendo Romae ageretur, P. *Urbanus Ubaldini* S. J. ruthenus a. 1662 et ab Ioanne Paulo Oliva Societatis praeposito generali, et ab Ioanne Casimiro Poloniae rege huius causae constitutus est procurator. Is vitam Stanislai scripsit; ad quam componendam, ut ipse asserebat (v. *Analecta Bollandiana* IX 360—370), praeter alias fontes adhibuit acta „processuum“ ab a. 1599 multis locis institutorum et Stanislai vitam manu scriptam, quam P. Iulius Fatius (de quo supra p. 585) a se a. 1568 conscriptam in Lusitaniam miserat (cf. etiam *Sacchinum*, Hist. S. J. III, l. 4, n. 104). Ubaldinus igitur ea, quae a Sacchino tum in Vita Stanislai tum in Historia Societatis scripta supra posui, repetit iisdem prorsus, si paucissima excipias, verbis, nulla re addita, nulla emendata (*Analecta Bollandiana* XIII 154).

Exstat apud *Georg. Schlosser* S. J. (Beati Petri Canisii S. J. Exhortationes domesticae, Ruraemundae 1876, 401—406) „Exhortatio pro principio mensis“ a Canisio habita; huius tamen argumentum ab eo, quod Sacchinus ponit, differt.

P. *Stanislaus Varsevitius* (Warschewizki) S. J., qui cum Stanislao Kostka usque ad eius mortem in domo S. Andreae familiariter vixit, in eiusdem vita a. 1568 scripta (de qua supra p. 5) satis copiose supremos ipsius dies describit, neque tamen orationis a Canisio habitae mentionem facit. Silet quoque de eadem oratione *Gregorius Samboritanus* in Stanislai Vita a. 1570 Cracoviae edita (v. supra p. 536).

Nomina noviciorum romanorum, qui a 25. Ianuarii 1566 usque ad 15. Augusti 1568 Societatem ingressi sunt, ponuntur a *Michel*, Stan. 285—287. Die 2. Aprilis 1568 Societatem Romae intravit Rodulphus Aquaviva, Ioannis Hieronymi Hatriae (Atri) ducis filius et Claudii Aquavivae nepos, qui a. 1583 in Indiis orientalibus (in peninsula Salsettarum) martyrium subiit et a. 1893 a Leone XIII. in Beatis numeratus est.

Praeter novicios maximam partem reliquorum sodalium in romanis Societatis domibus eo tempore viventium ad S. Andreae Canisii audiendi gratia convenisse asserit *Daniel Bartoli* S. J. in vita S. Stanislai, quae primum a. 1670 ab eo Romae edita est, l. 1, c. 12; qui ibidem Canisii orationem paulo copiosius refert quam Sacchinus (Della vita e miracoli del B. Stanislao Kostka Libri due, Brescia 1843, 130—132).

Canisium Stanislao sacramenta morientium praebuisse scribit clar. D. *Ant. de Waal*, Roma Sacra, München [1905], 475; id unde haustum sit nescio.

961 sive it. (14). 4. Septembris 1568.

Ex apographo eiusd. temp. Germ. 67 f. 172.

P. Polaneus et Francisci Borgiae et suo et Canisii nomine Georgium Fuggerum monet, ut Octavianum filium ex collegio germanico. avocet; illum enim et male valere et studiorum esse pertaesum et propterea fratribus exemplo nocitum esse. Canisium ex morbo nondum convaluisse.

P. Ioannes Polancus Societatis secretarius mandatu S. Francisci Borgiae praepositi generalis Roma 4. Septembris 1568 ad Georgium Fuggerum patricium augustinum sic scripsit de Octaviano eius filio, qui in collegio germanico convictor erat (cf. supra p. 113): Per l'affettione particolare et obligo che N. Compagnia tiene al seruitio de V. S. et di sua casa, hanemo ragionato diuerte uolte col P. D. Pietro Canisio sopra il fatto del Signor Ottaviano figliolo de V. S. et per quanto possiamo intendere la residenza sua in Roma non gli è conueniente, perche quanto al corpo si troua mal sano, et secondo il parer de medici doueria mutar questo aere, et quanto all'animo non si applicha niente alli studij ne manco sta contento in tali essercitij di lettere, et douendo uenir adesso gli altri suoi fratelli¹, V. S. Illustre puo considerare che non si animaranno troppo, con tal esempio domestico, si che ci è parso douer reppresentare a V. S. questa cosa accio ueda se sara espidente chiamarlo di Roma in Augusta, (come lui pare molto desideri), et intender da lui in presentia la intentione sua, et meglio risoluersi quel che conuiene far di lui, e se paresse à V. S. inconueniente che lui andassi in Augusta, per altri rispetti, lei consideri se connerra farlo andare in altro luoco de Italia o fuora di quella, quanto à noi ei trouerà parati V. S. Illustre a seruirla hor noglia che resti in Roma Ottaviano, hor non, et circa quel altro negocio suo spirituale alquale desideraua V. S. si procurassi tenerlo², si procurara di far quanto à noi sara possibile, et perche anche sara scritto all' illustre Signora Vrsula³ qualche cosa sopra questo, io saro tanto piu breue, non scriue il P. D. Canisio, perche ancora non si è riuuto della sua infirmità, il suo parer è pur il medesimo che hò scritto di sopra.

Eodem die Borgias P. Wendelino Völck S. J. Augstae degenti * mandavit, ut Georgio et Ursulae epistulas iis destinatas traderet eosque ad Octavianum revocandum et ipse permovere studeret; illum enim collegio germanico oneri esse; sin autem parentes eum ibi vellent manere, „noi haneremo pacientia, et faremo quello che potremo per aiutar lui et gli altri“. Qua de re quo ocius, eo melius respondebitur, „accio se sara la uoluntà de suoi parenti che ritorni, lo possa fare in compagnia del Padre Canisio questo ottobre“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 172^b).

962 sive it. (15). 25. Septembris 1568.

Ex apographo, quod a. 1887 Londini in Museo britannico exscripsi ex apographo antiquo (saec. XVII. vel XVIII.), quod ibidem exstat in Cod. „Egerton 1078“ p. 335.

Cardinalis Ioannes Franciseus Commendonus, a S. Pio V. pontifice Maximiliani II. imperatorem adire et a Confessionis Augustanae libertate Austriacis concedenda dehortari iussus (v. supra p. 223), Verona 25. Septembris 1568 ad cardinalem Ottонem Trucksess de Waldburg Romae degentem litteras dedit, in quibus affirmat, se eam legationem magno animo aggredi; rogat autem Ottонem, ut se consiliis et sacris precibus adiuvet, atque etiam optare se dicit, ut Patres Societatis Iesu pro se Deum orent, imprimis Canisius, il quale mi duole che si trovi in questa occasione fuor di Germania.

963 sive it. (16). Circa initium m. Octobris 1568.

Ex apographo eiusd. temp. Germ. 67 f. 181^a.

Cardinalis Commendoni procurator ex Polanco et Canisio quaerit, qui Vindobonae idonei sint ad consilia danda. Polanci responsum.

P. Ioannes de Polanco Societatis secretarius cardinali Ioanni Francisco Commendono, a Pio V. Vindobonam ad Maximilianum II.

¹ Antonius et Raimundus; v. supra p. 211.

² Georgius optasse videtur, ut Octavianus ad genus vivendi ecclesiasticum amplectendum se compararet; v. supra p. 113 et infra, mon. it. (18).

³ De Lichtenstein, Georgii Fuggeri uxori.

imperatorem legato (v. supra, mon. 962), scripsit Roma 2. Octobris 1568: L' Agente de V. S. Illustrissima ha uoluto intendere dal P. D. Canisio, et da me, chi sarebbero atti in Vienna per poter seruirsene V. S. Illustrissima del parer loro, quando li piacessi ricercarlo, et di forestieri non cognosco altro di chi potessi dar raguaglio con qualche sicurtà se non del Dottor Martino Esengrenio¹, perche quello cognosco persona di molte bone qualità; dentro della Compagnia nostra ad id aptos esse P. Emericum Forslerum collegii vindobonensis rectorem, P. Adalbertum [Bauzek], P. Franciscum Antonio „predicatore in palazzo, è assai grato alla Imperatrice“; P. Laurentium Magium Austriae praepositum provincialem aptissimum quidem fore ad cardinalem iuvandum, sed in Polonia degere. Cardinali per Oenipontem transeunti P. Nicolaum Lanouium dicere posse „cio che sapra“. Canisius seorsim procuratori Commendoni respondisse videtur.